
LETNÍ ŠKOLA  

Zdravých měst 
 
 
 

úvodní seminář 
Jilemnice, 17. června 2015 

www.ZdravaMesta.cz/ls2015 

Akce je součástí projektu NSZM ČR „Strateg-2“ 
podpořeného finančními prostředky z ESF  
a ze státního rozpočtu v rámci Operačního  

programu Lidské zdroje a zaměstnanost. 



PREZENTACE STRUKTUROVANÉHO DIALOGU S MLÁDEŽÍ 

Národní pracovní skupina pro strukturovaný dialog s mládeží  

Mgr. Jan Husák 

E-mail: jan.husak@crdm.cz 

www.strukturovanydialog.cz 



CO JE STRUKTUROVANÝ 

DIALOG S MLÁDEŽÍ? 



• Snaha o posílení kvalitní participace mládeže na veřejném 
dění a politikách  

 

• Strukturovaný dialog s  mladými lidmi a organizacemi 
mládeže slouží jako stálé fórum pro společné zamyšlení se 
nad prioritami spolupráce v  oblasti mládeže na  národní a 
evropské úrovni, jejím prováděním a hodnocením. 

  (Koncepce státní politiky na podporu mládeže 2014 – 2020, Obnovený rámec evropské 
 spolupráce pro oblast mládeže  na léta 2010 - 2018) 

 

• Evropský program Erasmus+ definuje strukturovaný dialog 
jako setkání mladých lidí a činitelů s rozhodovacími 
pravomocemi v oblasti mládeže.  
 



Nebo také… 
• Strukturovaný dialog je nástroj, který podporuje mladé lidi a veřejné 

činitele, aby společně diskutovali a aby výstupy z těchto diskuzí byly 
zohledňovány v politickém procesu.  

 

• I když se do dialogu zapojují politici, účelem je, aby reflektovali zájmy a potřeby 
mladých lidí, nikoliv, aby mladé ideologicky ovlivňovali. 

 

• Strukturovaný dialog je však i prostředek politického a občanského 
vzdělávání mladých lidí, ať již z pohledu neformálního či informálního učení 

 

• Strukturovaný dialog slouží také ke sběru a mapování (agregaci) názorů a 
zájmů mladé generace 

 

• Nástroj, který se snaží zajistit, aby politika mládeže odpovídala potřebám a 
zájmům mladých lidí v ČR a EU 

 

• Napomáhá síťování a propojování aktérů, včetně mladých lidí a odborníků,  

 v rámci politik mládeže 
 

 



PRINCIPY STRUKTUROVANÉHO 

DIALOGU 



• Reflektuje zájmy a potřeby mladých lidí 
•  Bez indoktrinace politickou ideologií, apolitický, příp. ideologicky vyvážený 

 

• Vzdělávací aspekt  

 

• Časový plán dialogu a jasná struktura 

 

• Otevřený  
•  Do organizace dílčích kroků a aktivit se může zapojit kdokoliv 

 

• Vzniká výstup  
– Společná stanoviska mladých a tvůrců politik 
– Samostatná stanoviska mladých k tématům 
– Argumenty z diskuze či simulace jednání 
– Mladí se zapojují přímo do přípravy politických rozhodnutí 

 

• Výstupy se zasílají Národní pracovní skupině pro strukturovaný dialog s 
mládeží 

 

• Poskytování zpětné vazby mladým lidem 
 



Proč „strukturovaný dialog“? 

• Pojem vznikl v roce 1993, kdy Evropská komise přijímá principy 
otevřeného a strukturovaného dialogu se speciálními zájmovými 
skupinami 
 

• V roce 2001 podpořila kvalitní participaci mládeže v EU Bílá kniha EU o 
mládeži (počátek evropské politiky mládeže) 
 

• Do ČR se pojem dostává díky zapojení ČR do EU (státní koncepce v 
oblasti mládeže) 
 

• Cíl: začlenit rozličné spektrum mladých lidí a organizací mládeže do 
společné práce s tvůrci politik za účelem společného utváření politik 
dopadajících na mladé lidi. 

 
 



• Celostátní 
• Realizace a hodnocení naplňování Koncepce na podporu mládeže 2014 – 2020 

• Prosazování zájmů mladých do politického procesu ČR 

 

• Evropská  
• Oficiálně a dlouhodobě strukturovaný proces 

•  1. Konzultace v členských státech 

•  2. Národní zprávy 

•  3. Evropské konference mládeže 

•  4. Usnesení Rady ministrů (či jiný právní akt) 

•  5. Implementace doporučení a opatření v rámci EU a členských států 

 

• Místní a regionální 

• Podpora kvalitní participace mládeže a dialogu mezi mladými lidmi a tvůrci 
politik na všech úrovních veřejné a státní správy (Participativní aktivity a projekty 
mladých lidí na místní a krajské úrovni) 

 

• Globální na půdě OSN  
• V ČR (zatím) nefunkční 

 

ÚROVNĚ STRUKTUROVANÉHO 

DIALOGU 

  



Národní pracovní skupina pro strukturovaný 

dialog s mládeží  

• Koordinátor: Česká rada dětí a mládeže 

 

 

• Stálí členové: ČRDM, zástupci Odboru mládeže MŠMT, zástupci odboru strategie a 
evropských záležitostí z oddělení pro záležitosti Evropské unie, zástupci Domu zahraniční 
spolupráce (DZS) a zástupci Národního parlamentu dětí a mládeže. 

 

 

 

 

 

• Síť partnerů a dalších zájemců o spolupráci, včetně výzkumníků mládeže – otevřena 

pro všechny, kteří splní základní podmínky (dodržování principů SD, souhlas NPS 

SD) 

 



 „Národní pracovní skupina pro strukturovaný 
dialog s mládeží usiluje o zavedení kvalitního 
strukturovaného dialogu mezi tvůrci politik a 
mladými lidmi jakožto běžné součásti veřejné 
diskuze v České republice. Dialog má probíhat ve 
fázi příprav, realizace i hodnocení politik. Cílem je 
zajištění kvalitní participace mladých lidí na 
veřejném dění, které se mladých lidí dotýká.“ 



ČINNOST NPS SD 

Hlavními úkoly pracovní skupiny jsou: 

 

• Naplňování závazků České republiky vůči Evropské unii v oblasti strukturovaného 

dialogu s mladými lidmi a organizacemi dětí a mládeže  

 

• Naplňování potřeb realizace národní politiky mládeže v České republice.  

 

• Podle Koncepce podpory mládeže na období 2014 – 2020 (Koncepce) zajišťuje 

národní pracovní skupina důsledné zapojení mladých lidí do rozhodovacích 

procesů v oblasti implementace a vyhodnocení Koncepce.  

 

• NPS SD připravuje na základě výstupů z diskuzí tzv. Národní zprávu pro potřeby 

strukturovaného dialogu EU s mládeží a další dokumenty pro potřeby české 

politiky mládeže (k prosazování získaných doporučení, k hodnocení Koncepce, 

jako podklad pro Evropské konference mládeže, jednání Pracovní skupiny pro 

mládež, Usnesení Rady ministrů EU, Komory mládeže, Podvýborů pro mládež 

Parlamentu ČR apod.) 

 

• NPS SD koordinuje konzultační procesy s mládeží a dotčenými aktéry v oblasti 

politiky mládeže 



JAK SPOLUPRACOVAT ? 



• Sledování a šíření informací  

• (web, newsletter, Facebook, Twitter, …) 
 

• Zapojení do konzultací (EU + ČR) 

– on-line 

– realizace vlastních diskuzí a zasílání výsledků 
 

• Realizace vlastních projektů na všech úrovních 

veřejné správy a sdílení výstupů 
 

• Podpora a advokační činnost  
 

• Prezentace Vašich aktivit a výstupů na webu 

strukturovanydialog.cz – sdílení dobré praxe 



STRUKTUROVANÝ 

DIALOG S MLÁDEŽÍ VE 

MĚSTECH 



Jak může obec podpořit? 
• V rámci „politiky mládeže“ 
• Agenda mládeže na MÚ (např. odbor pro mládež) – koordinační a komunikační 

role (oficiálně delegovaná osoba, nebo spolupráce např. s organizacemi dětí a 
mládeže, parlamentem dětí a mládeže, preventivní programy pro mladé apod.) 

• Koncepce aktivit města vůči dětem a mladým lidem 
• Informace o fungování rozhodování v obci v krátké a srozumitelné podobě pro 

mladé – možnosti zapojení, účasti na veřejných projednáváních, účast v 
pracovních skupinách či politických komisích s dopadem na mladé apod. 

• Aktualizovaný informační kanál o dění, které na mladé dopadá včetně informací, 
kde se mohou k dění vyjádřit 

• Zpětná vazba mladým na získané podněty 
• Spolupráce s parlamentem dětí a mládeže (možnost část rozpočtu vyhradit 

mladým) 
• Strukturované metody zapojování mladých (fóra mladých, kulaté stoly, vlastní 

projekty NNO dětí a mládeže, a další metody) 



Dlouhodobý versus 

jednorázový dialog 



Jak vnímat dlouhodobě 

„strukturovaný dialog v obci“ 
Město i mladí lidé znají: 

1. Cesty a možnosti jak spolupracovat na místní úrovni 
2. Časový rámec – vědí kdy a s jakou pravidelností k setkávání dochází 
3. (Společné) stanovení a reflexe cílů spolupráce v oblasti mládeže 
4. Mechanismy a výstupy hodnocení spolupráce 
5. Jaké jsou další procesy zapojování mladých na krajské, celostátní i evropské 

úrovni 
 
- Mladí lidé mají přístup (město poskytuje) dokumenty a materiály týkající se politik a 
rozhodnutí dopadajících na život dětí a mládeže ve městě (v souladu s principy 
ochrany osobních a citlivých údajů) 
 
- Mladí mají možnost vyjadřovat se ke všem záležitostem města, které se jich dotýkají 
(mohou se účastnit či dokonce mít vyhrazený čas na jednání zastupitelstva, rady 
města apod. i když nedosáhli 18 let). 



Ad hoc strukturovaný dialog s 

mládeží na místní úrovni 

• Obec řeší téma spojené s životem 
mladých (např. volnočasové či sportovní vyžití, vzdělávání, zaměstnanost, 

preventivní opatření, apod.) 

• Obec (příp. ve spolupráci s obcí NNO, ICM nebo školy) připraví 
proces zapojení mladých do formulace 
možných variant řešení 

• Obec zajišťuje zpětnou vazbu a informace 

 



Příklady 

• Parlamenty a rady dětí a mládeže (nezávislé nebo 

zřizované obcí) 

• Spolupráce se zástupci mladých z řad škol, 
NNO dětí a mládeže a organizací či institucí 
pracujících s dětmi a mládeží 

• Bez rozpočtu x s rozpočtem (vlastní nebo na přerozdělování 

mladým) 

• Fóra mladých 

• Centra mládeže ze starých objektů apod. 

 



25 

Odpoledne se setkali  
s úřadníkem odpovědným 
za zeleň pro Prahu 10,  
který dokázal s dětmi 
debatovat o své práci  
a o jejich problémech  
v souvislosti s trávením 
volného času.  

 Seppia o.s. "ROZHÝBEJEME SEBE I SVĚT KOLEM NÁS - POLITIKA JAKO HRA" 

Dopoledne se mladí účastníci (do 15ti let) pod vedením odborných lektorů zlepšovali ve schopnosti 
sebeprezentace, komunikace a uvažování. Díky hrám, cvičení a přípravě vlastního plánu pro rozvoj 
zelených ploch na Praze 10. 

 

Výstupy a dopad: Host z úřadu Prahy 10 podnítil výstavbu in-line dráhy a zaslal organizátorům 
seznam hřišť pro volný čas určených mladým (13 a více). Radnice také spolupracovala s mládeží při 
výběru místa stavby nového hřiště na Praze 10. 

www.seppia.cz 



26 

Projekt JUNULARA realizován ICM Jindřichův Hradec 

Téma: Zapojení mládeže do komunitního plánování města Jindřichův Hradec 

Výsledky procesu SD: 

Výsledky:  

www.icmjh.cz 

Zapojení mladých do jednání Rady 

města 
zkušenost Elišky  
„My jsme začali s tím, že chodíme na 
každé zasedání zastupitelstva.  
Je dobré ukázat, že se zajímáme o dění ve 
městě.“ 

Aktivní zapojení vedení města  
zkušenost Adama  
„Ale naše snažení se povedlo.  
Pan místostarosta, Ing. Bohumil 
Komínek, podpořil nápad vystavět 
dokonce dvě venkovní hřiště v Jindřichově 
Hradci.“ Plán výstavby workout hřiště (mladí zpracovali analýzu 

nákladů a získali dodavatele) 





  Stát, obecní i krajské úřady by měly podporovat 
místní a krajské rady a parlamenty mládeže či další formy 
zapojování mladých do veřejného dění v místě. Rady a 
parlamenty dětí a mládeže by měly být otevřené všem 
mladým bez rozdílu a měly by zapojovat zástupce široké 
škály mladých v dané komunitě, jak je popsáno i 
v Revidované evropské chartě participace mladých lidí na 
místním a regionálním životě (Kongres místních a 
regionálních autorit, Rady Evropy).   



  Politické autority na místní, krajské i státní 

úrovni by měly zapojit do své rozhodovací činnosti 

neziskové organizace mládeže tím, že pro ně tento 

proces zpřístupní. To znamená, že činnosti musí být 

transparentní, ustálené a musí být možné se do nich 

snadno zapojit. Důležitá je i finanční podpora činnosti 

těchto organizací v rámci politiky mládeže. 

 

 



  Pro větší zapojení mladých lidí do demokratického 

života, vybízíme členské státy a místní autority, aby 

připravily pilotní programy, nejprve na místní úrovní, kdy 

bude snížena hranice volebního práva na 16 let, a tento 

krok bude doplněn patřičnou přípravou mladých, včetně 

kvalitního občanského vzdělávání. 



DĚKUJEME ZA POZORNOST & TĚŠÍME SE NA DOTAZY 

 

 
Mgr. Jan Husák 

Koordinátor Národní pracovní skupiny pro strukturovaný dialog s mládeží 

E-mail: jan.husak@crdm.cz 

Tel.: (+420) 776 766 898 

Národní pracovní skupinu pro strukturovaný dialog s mládeží 

koordinuje Česká rada dětí a mládeže. Projekt je spolufinancován 

programem Erasmus + Evropské Unie a Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy. Za obsah sdělení odpovídá výlučně autor. 

Sdělení nereprezentují názory Evropské komise a Evropská komise 

neodpovídá za použití informací, jež jsou jejich obsahem. 

 


